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Preisblatt Netznutzung Erdgas ab 01.01.2012 im 
ChemiePark Bitterfeld Wolfen 

 
Preise für die Nutzung des Erdgasnetzes der EVIP GmbH im ChemiePark Bitterfeld Wolfen 
 
Der entsprechende Leistungs- und Arbeitspreis ergibt sich in Abhängigkeit des kundenindividuellen 
Abnahmeverhaltens. Als vorläufige Bestimmungsgrundlage werden die durch den Netzkun-
den/Lieferanten mitgeteilten Leistungs- und Arbeitswerte verwendet. Liegen keine Information sei-
tens des Netzkunden vor, wird durch die EVIP eine Einschätzung der Verbrauchswerte vorge-
nommen. Die endgültige Festlegung von Leistungs- und Arbeitspreis erfolgt nach Vorliegen der 
tatsächlichen Leistungs- und Arbeitswerte des jeweiligen Abrechnungszeitraumes. 
 
Die unter den nachfolgenden Punkten 1 und 2 aufgeführten Preise für die Netznutzung beinhalten 
die Kosten für die Netzinfrastruktur, Übertragungs- und Verteilungsverluste sowie Systemdienst-
leistungen. Die Preise verstehen sich inklusive der Entgelte der vorgelagerten Netze und den vom 
Bilanzkreisnetzbetreiber erhobenen spezifischen Biogaswälzungsbetrag gem. § 7 Ziff. 6 der 
Kooperationsvereinbarung (KoV IV). 
Bei der Abrechnung wird die in den Tabellen jeweils aufgeführte Anzahl an Nachkommastellen 
berücksichtigt. 
 
Es fallen zzgl. der dem Preisblatt zu entnehmenden individuellen Entgelte für die Netznutzung wei-
tere Kosten/Entgelte für Mehr- und Mindermengen Gas entsprechend § 25 GasNZV sowie § 24 
der Anlage 1 der Kooperationsvereinbarung zwischen den Betreibern von in Deutschland gelege-
nen Gasversorgungsnetzen in der Fassung vom 30. Juni 2011 (KoV IV) an. 
 
 

1. Preise für die Nutzung des Erdgasnetzes mit registrierender Leistungsmessung 
 
Alle Entgelte zzgl. der jeweils gültigen Umsatzsteuer 
 
Leistungspreis 
 

lfd. Nr. Untergrenze Obergrenze Leistungspreis Sockelbetrag 
durch Sockelbetrag 

abgegoltene Leistung 

 kW kW €/kW € kW 

1 1 400 14,5908 0,00 0 

2 401 800 13,3056 5.836,32 400 

3 801 1.500 12,6144 11.158,56 800 

4 1.501 2.000 12,1176 19.988,64 1.500 

5 2.001 2.800 11,8368 26.047,44 2.000 

6 2.801 3.500 11,3940 35.516,88 2.800 

7 3.501 15.000 10,6812 43.492,68 3.500 

8 15.001 22.000 10,6164 166.326,48 15.000 

9 22.001 30.000 10,5192 240.641,28 22.000 
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Arbeitspreis 
 

lfd. Nr. Untergrenze Obergrenze Arbeitspreis Sockelbetrag 
durch Sockelbetrag 
abgegoltene Arbeit 

 kWh kWh Ct/kWh € kWh 

1 1 1.500.000 0,4859 0,00 0 

2 1.500.001 2.200.000 0,3729 7.288,50 1.500.000 

3 2.200.001 3.000.000 0,2825 9.898,80 2.200.000 

4 3.000.001 4.000.000 0,2486 12.158,80 3.000.000 

5 4.000.001 5.000.000 0,2260 14.644,80 4.000.000 

6 5.000.001 7.500.000 0,1695 16.904,80 5.000.000 

7 7.500.001 10.000.000 0,1130 21.142,30 7.500.000 

8 10.000.001 17.000.000 0,0791 23.967,30 10.000.000 

9 17.000.001 25.000.000 0,0678 29.504,30 17.000.000 

10 25.000.001 39.000.000 0,0565 34.928,30 25.000.000 

11 39.000.001 50.000.000 0,0452 42.838,30 39.000.000 

 
 

2. Preise für die Nutzung des Erdgasnetzes ohne registrierende Leistungsmes-
sung (Standardlastprofil) 

 
Arbeitspreis 
 

lfd. Nr. Untergrenze Obergrenze Arbeitspreis Sockelbetrag 
durch Sockelbetrag 
abgegoltene Arbeit 

 kWh kWh Ct/kWh € kWh 

1 1 1.000 2,5010 0,00 0 

2 1.001 4.000 1,7410 25,01 1.000 

3 4.001 50.000 1,3690 77,24 4.000 

4 50.001 150.000 1,3207 706,98 50.000 

5 150.001 1.500.000 1,3204 2.027,68 150.000 
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3. Entgelte für Messstellenbetrieb (MSB), Messung (MESS) und Abrechnung (ABR) 
 

Alle Entgelte zzgl. der jeweils gültigen Umsatzsteuer 
 
Tabelle 3.1 Kunden mit registrierender Leistungsmessung 
 

  Jahrespreise in €/Jahr und Zählpunkt 

MSB MESS ABR Summe (netto) 

BGZ 40 - 100 (mit TMU1) 85,32 42,00 669,00 796,32 

DKZ 16 - 65 (mit TMU) 235,08 42,00 669,00 946,08 

DKZ 16 - 400 (mit ZMU2) 477,48 42,00 669,00 1.188,48 

TRZ 400 – 650 (mit ZMU) 477,48 42,00 669,00 1.188,48 

 
Beim Einsatz von GSM-Modems werden zusätzlich 198,00 €/Jahr (16,50 €/Monat) erhoben. 
 
Tabelle 3.2 Kunden ohne registrierende Leistungsmessung (Standardlastprofilkunden) 
 

  Jahrespreise in €/Jahr und Zählpunkt 

MSB MESS ABR Summe (netto) 
 

BGZ 4 – 6 13,92 4,56 30,84 49,32 

BGZ 10 – 25 48,12 4,56 30,84 83,52 

BGZ 10 – 25 (mit TMU) 169,32 4,56 30,84 204,72 

BGZ 40 - 100 (mit TMU) 229,32 4,56 30,84 264,72 

DKZ 16 - 65 (mit TMU) 379,08 4,56 30,84 414,48 

DKZ 16 - 400 (mit ZMU) 621,48 4,56 30,84 656,88 

TRZ 250 (mit ZMU) 621,48 4,56 30,84 656,88 

 
Sofern ein Kunde eine monatliche, viertel- oder halbjährliche Ablesung wünscht, so werden je 
Zählpunkt, je Ablesung 42,07 € erhoben. 
 

                                                
1
 TMU – Temperatur-Mengenumwerter 

2
 ZMU – Zustands-Mengenumwerter 
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4. Erläuterungen zum Preisblatt ab 01.01.2012 
 

4.1 Kunden mit registrierender Leistungsmessung 
 
Beispielrechnung für eine Jahresarbeit von 6.000.000 kWh und Jahresmaximalleistung von    
2.000 kW: 
 
Arbeitsentgelt = Sockelbetrag der Arbeit + (Jahresarbeit – durch Sockelbetrag abgegoltene Arbeit) 
x Arbeitspreis der nicht abgegoltenen Arbeit / 100 
 
Arbeitsentgelt = 16.904,80 € + (6.000.000 kWh – 5.000.000 kWh) x 0,1695 Ct/kWh / 100 
Arbeitsentgelt = 18.599,80 € 
 
Leistungsentgelt = Sockelbetrag der Leistung + (Jahresmaximalleistung – durch Sockelbetrag ab-
gegoltene Leistung) x Leistungspreis 
 
Leistungsentgelt = 19.988,64 € + (2.000 kW – 1.500 kW) x 12,1176 €/kW 
Leistungsentgelt = 26.047,44 € 
 
Jahresentgelt = Arbeitsentgelt + Leistungsentgelt 
Jahresentgelt = 18.599,80 € + 26.047,44 € 
Jahresentgelt = 44.647,24 € 
 

 
Jahresarbeit in kWh / Jahresmaximalleistung in kW 

6.000.000 / 2.000 15.000.000 / 5.000 20.000.000 / 6.700 

Arbeitsentgelt in € 18.599,80 27.922,30 31.538,30 

Leistungsentgelt in € 26.047,44 59.514,48 77.672,52 

Jahresentgelt 
gerundet in € 

44.647,24 87.436,78 109.210,82 

Spezifischer Arbeits-
preis in €/kWh 

0,0031 0,0019 0,0016 

Spezifischer Leis-
tungspreis in €/kW 

13,0237 11,9029 11,5929 

 
Der spezifische Arbeitspreis je Ausspeisestelle wird durch Summation der einzelnen Arbeitspreise 
in den Arbeitsbereichen unter Berücksichtigung der Gesamtmenge ermittelt. 
 
Der spezifische Leistungspreis je Ausspeisestelle wird durch Summation der einzelnen Leistungs-
preise in den Leistungsbereichen unter Berücksichtigung der Gesamtmenge ermittelt. 
 
 
4.2 Standardlastprofilkunden 
 
Beispielrechnung für Jahresarbeit von 40.000 kWh: 
 
Jahresentgelt = Sockelbetrag der Arbeit + (Jahresarbeit – durch Sockelbetrag abgegoltene Arbeit) 
x Arbeitspreis der nicht abgegoltenen Arbeit / 100 
 
Jahresentgelt = 77,24 € + (40.000 kWh – 4.000 kWh) x 1,3690 Ct/kWh / 100 
Jahresentgelt = 570,08 € 
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Beispiele: 
 

 
Jahresarbeit in kWh 

40.000 150.000 900.000 

Jahresentgelt 
gerundet in € 

570,08 2.027,68 11.930,68 

Spezifischer Arbeits-
preis in €/kWh 

0,0143 0,0135 0,0133 

 
Der spezifische Arbeitspreis je Ausspeisestelle wird durch Summation der einzelnen Arbeitspreise 
in den Arbeitsbereichen unter Berücksichtigung der Gesamtmenge ermittelt. 


